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Abstrakt

Tato práce pojednává o metodě depozice funkčních materiálů zvané spiral coating a jejím

využití při přípravě struktur na bázi organických materiálů. V první části této práce je popsán

princip depozice, provedení depozičních zařízení a nástrojů. Druhá část je věnována přípravě

organických materiálů, jejich depozici metodou spiral coating, sušení a ošetření povrchu

deponovaného materiálu. Úkolem praktické části bylo vytvořit pomocí metody spiral coating

homogenní vrstvu organického materiálu a následně změřit její vlastnosti jako plošný odpor a

tloušťku nanesené vrtsvy. Depozice probíhala na dva různé substráty a to sklo a polyimidovou

fólii, které prošly čisticí procedurou. Jako materiál byl zvolen PEDOT:PSS, který byl

deponován na automatické depoziční zařízení řízené z PC. Výsledkem byla relativně

homogenní vrstva, která v nejlepším případě vykazovala hodnotu plošného odporu přibližně

6000 [Ω/⧠] při tloušťce vrstvy cca 0,1 µm. Experimentálně byl ověřen postup před, během a

po depozici a byly určeny kritické faktory, kterým je třeba věnovat zvýšenou pozornost.

Klíčová slova

Spirálové pravítko, vytvoření vrstvy pravítkem, aplikační tyč s vinutím, Mayerovo

pravítko, dávkovací pravítko, vrstvení pomocí doctor rod, aplikační tyč.
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Abstract

This thesis discusses about method of deposition called spiral coating and its use in

preparing of organic materials. In the first part you can find theory and principles of this

method and different kind of stations and tools. In the second part I focus at preparing of

organic materials, its deposition by spiral coating, drying and surface treatment. The main

task of practical part was created flat and homogenous surafce by spiral coating and then

measured its properties like conductivity or thickness of film. Deposition was made on two

different substrates like glass and polyimid film, which went through cleaning procedure. I

use PEDOT:PSS to create film. This material was deposited at automatic station, which was

controled by PC. We made relatively homogenous film which has about 6000 [Ω/⧠] and its

thickness is about 0,1 µm. The outputs of this thesis helps to check process of preparing of

substrates, material, deposition and surface treatment. Due to it I determine critical factors,

which man should avoid.

Key words

Spiral bar/rod, rod coating, wire–wound bar/rod, Mayer bar, metering rod, doctor rod,

applicator rod.
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Seznam symbolů a zkratek

d .................................. Délka nanesené vrstvy [mm].

F1 ................................ Korekční faktor tloušťky.

F2 ................................ Korekční faktor délky.

G .................................. Elektrická vodivost [S/cm].

I ................................... Elektrický proud [A].

l ................................... Rozestup mezi natištěnými elektrodami [mm].

R⧠ ............................... Plošný odpor [Ω/⧠].

s ................................... Rozestup kolineárních elektrod čtyřbodové sondy [mm].

t ................................... Tloušťka nanesené vrstvy [µm].

U .................................. Elektrické napětí [V].

w .................................. Šířka natištěných elektrod [mm].

π .................................. Konstanta pí.

ρ................................... Rezistivita [Ω/⧠].

σ .................................. Povrchové napětí [mN/m].

CNT ............................ Uhlíkové nanotrubice.

CTAB .......................... Hexadecyltrimethylammonium bromid.

CVD ............................ Chemická napařovací depozice.

DBSA .......................... Dodecylbenzen sulfonát.

DMSO ......................... Dimethyl sulfoxid.

EG ............................... Ethylenglykol.

FTC ............................. Flexibilní a transparentní elektrody.

GOPS .......................... Glycidoxypropyltrimethoxysilan.

HOPG .......................... Vysoce orientovaný pyrolitický grafit.

IPA .............................. Isopropylalkohol.

ITO .............................. Oxid india dopovaný cínem.

MWCNT ..................... Mnohostěnné uhlíkové nanotrubice.

PEDOT:PSS ................ Poly (3,4–ethylendioxythiofen) polystyren sulfonát.

RGO ............................ Redukovaný oxid grafenu.

SDBS .......................... Dodecylbenzen sulfonát sodný.

SDS ............................. Dodecylsíran sodný.

SWCNT ...................... Jednostěnné uhlíkové nanotrubice.
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Úvod

Požadavky a náročnost společnosti na služby poskytované elektronikou se neustále zvyšují.

Výrobci elektroniky se v uspokojení potřeb a přání svých zákazníků neustále předhánějí, což

vyžaduje neustálé inovování technologií. Proto řada předních výrobců investuje nemalé

částky do výzkumu. Významnou roli ve vytváření nových a sofistikovanějších technologiích

hrají především nově vytvořené či objevené materiály, které posouvají hranice našich

možností. V současnosti se do popředí zájmu dostávají organické materiály na bázi uhlíku a

nebo synteticky vytvořených polymerů. Jejich velkou předností bývá flexibilita, mechanická

odolnost, vysoká transparentnost, chemická a teplotní stabilita. Na základě těchto vlastností se

elektrotechnice otevírají dveře do zatím ne zcela prozkoumaných vod. Tyto organické

materiály nacházejí své uplatnění například ve fotovoltaice, tištěnné elektronice a ve flexibilní

elektronice jako flexibilní tranzistory nebo ohebné displeje. Možnosti využití těchto

organických materiálů jsou veliké, avšak s jejich nasazením vyvstává nejeden problém jako

například správná volba příměsí pro zlepšení jejich vlastností nebo vhodná metoda depozice s

následným procesem sušení a ošetření povrchu.

V předkládané práci se zaměřím na jednu z nejpoužívanějších metod depozice materiálů

z kapalné fáze zvanou spiral coating a uvedu její princip, kritické faktory a nakonec její

výhody a nevýhody. Společně s tím představím organické materiály, které se v současnosti

dostávají do popředí zájmu vzhledem ke svým unikátním vlastnostem a pokusím se uvést

možnosti jejich depozice právě v kombinaci s výše uvedenou metodou spiral coating. Na

závěr předložím výstupy sestávající z praktické části, kde byl ověřím využití metody spiral

coating a zhodnotím vlastnosti organického materiálu deponovaného touto technikou.
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Obr. 1 Spirálové pravítko (Single wire wound rod) [1]

1 Spiral coating

V dnešní době existuje velké množství technik pro nanesení nebo–li depozici materiálu

z kapalné fáze. Některé techniky byly vyvinuty teprve nedávno, jiné se zdokonalují již po celá

desetiletí.

Jednou z nejznámějších technik je metoda zvaná spiral coating nebo-li také wire wound rod

coating. Tato technika má za sebou bohatou historii. Byla vynalezena roku 1905 Charlesem

W. Mayerem, který ji využíval pro výrobu voskového a uhlíkového papíru. Spiral coating se

postupem času zdokonaloval a je tomu více než 100 let, co se tato metoda užívá pro depozici

materiálů z kapalné fáze. Je to jedna z prvních technik, která umožňuje kontrolovat výšku

nanášené vrstvy po celé její šířce [1]. Spiral coating je v dnešní době jednou

z nejpopulárnějších metod určených pro depozici materiálů z kapalné fáze [2]. V průmyslu se

vyskytují celé depoziční stanice užívající například techniky roll to roll, jejíž nejdůležitější

částí je nástroj (obr. 1), který je v literatuře znám pod několika názvy a to: Mayer bar,

equalizer bar, coating rod, metering rod a nebo jako doctor rod [1]. Spirálové pravítko

sestává z tyče a vinutí, které ji obklopuje. Ve většině případů je vyrobeno z nerezové oceli [2].

Drát vinutí obklopující tyč může mít různý průměr, který je rozhodujícím faktorem, jež určuje

výslednou tloušťku nanesené vrstvy [3].

Spiral coating je schopen velkoplošně nanášet tenké vrstvy různých materiálů v kapalné fázi.

Této vlastnosti lze v elektrotechnice využít například při tvorbě izolačních fólií, plošných

tenkovrstvých dielektrik a nebo právě při přípravě organických vodivých struktur

s uplatněním ve flexibilní elektronice, fotovoltaice apod. [3].

1.1 Princip depozice

Tloušťka nanesené vrstvy je podmíněna velikostí drážky mezi sousedními závity vinutí.

Geometrický tvar tvořený touto drážkou tvoří výslednou tloušťku vrstvy deponovaného
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materiálu. Tloušťka této vrstvy je přímo úměrná použitému průměru drátu. Pro lepší

představu – po zdvojnásobení průměru drátu se získá dvojnásobně tlustší vrstva [1]. Pro

zvolení odpovídajícího průměru drátu ve vinutí se užívá jednoduchý přepočet. Bylo spočteno,

že tloušťka nanesené vrstvy je přibližne 0,173x menší, než je průměr použitého drátu ve

vinutí[1].


[…]


může být například odlišná povrchová energie dosažená ošetřením povrchu substrátů

plynovou páječkou. Rozdíl těchto energií pak může mít zásadní roli při depozici materiálu a

jeho smáčivosti. Vzhledem k vyšším naměřěným hodnotám plošného odporu na polyimidové

fólii lze soudit, že tyto výsledky mohou být způsobeny právě defekty spojenými s nízkou

smáčivostí kapaliny na tomto typu substrátu.

Při měření plošného odporu v nehomogenním proudovém poli čtyřbodovou metodou byly

v některých případech zaznamenány velice nekonzistentní výsledky. Na základě optické

inspekce lze přisuzovat tuto variabilitu defektům vzniklým při depozici. Mezi defekty patří

například nízká a nebo vysoká koncetrace hmoty v ojedinělých místech vrstvy. Další příčinou

nekonzistence elektrického odporu mohlo být narušení struktury vrstvy v místech styku

elektrod a vrstvy při mechanickém kontaktování (tzn. při měření jehlovou sondou Jandel).

Konstatováním výše zmíněných argumentů lze odůvodnit jistou chybu, která při měření

vznikla a vedla ke zvýšení plošného odporu vrstvy.

Natištění kolineárních elektrod s přesně stanovenými geometrickými rozměry přímo na

povrch deponované vrstvy vedlo k vytvoření podmínek pro vznik homogenního proudového

pole. V případě měření plošného odporu v homogenním proudovém poli lze předpokládat

vznik chyby, která může být způsobena, stejně jako v předešlém případě, nízkou a nebo

vysokou koncentrací hmoty v ojedinělých místech vrstvy. Mezi další příčiny vzniku chyby lze

uvažovat i prolínání materiálu jako stříbrného inkoustu a PEDOT:PSS při tisku elektrod a tím

vytvoření určité nehomogenity vrstvy v okolí tištěných elektrod. V neposlední řadě je nutné

uvést i nedokonalé natištění těchto elektrod, které může vést ke vzniku chyby při měření

plošného odporu.

Srovnáním výsledků z obou provedených měření plošného odporu jednotlivých vzorků je

zřetelné, že kromě vzorků P1S1 a P1S2 docházelo k velice výrazným odchylkám. Tyto

odchylky mohou být způsobeny právě defekty popsanými výše tzn., že vrstva těchto vzorků

se jeví jako nehomogenní. V případě vzorků P1S1 a P1S2 lze na základě získaných výsledků

konstatovat, že v porovnání s ostatními vzorky vykazují v obou provedených měření plošného

odporu srovnatelné hodnoty, což svědčí o jisté homogenitě vrstvy.

Měření tloušťky tří vybraných vzorků na třech různých místech (vrypech) se pohybuje okolo
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0,1µm. Tloušťka deponovaného filmu je tedy přibližně 200 × menší než byl průměr použitého

drátu ve vinutí (20 µm). V teoretické části je uvedeno, že tloušťku deponované vrstvy lze

odhadnout na základě jednuduchého přepočtu. Platí totiž, že tloušťka nanesené vrstvy je 5 ×

menší než je průměr drátu vinutí. Ovšem to platí pro čerstvě deponované vrstvy, které ještě

neprošly procesem sušení či jinými úpravami povrchu. Na základě těchto výsledků lze

konstatovat, že tloušťka čerstvě deponované vrstvy po sušení může ještě výrazně klesnout

v závislosti na podílu pevné složky v kapalné tiskové formulaci. Při měření 3D profilu je

patrná relativně neměnná tloušťka vrstvy, která také svědčí o jisté homogenitě vrstvy.
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Závěr

Cílem předkládané bakalářské práce bylo shrnout princip metody depozice materiálů

z kapalné fáze zvané spiral coating a ověřit její využití při přípravě struktur na bázi

organických vodivých materiálů. S využitím získaných znalostí při zpracování teoretické části

této práce bylo provedeno praktické ověření metody spiral coating při přípravě struktury

organického materiálu PEDOT:PSS.

Hlavním úkolem praktické části bylo vytvoření homogenní tenké vrstvy deponovaného

materiálu, která měla být následně podrobena měření plošného odporu v homogenním a

nehomogenním proudovém poli a měření tloušťky nanesené vrstvy.

Zvoleným postupem, zahrnujícím čisticí procedruru substrátu, úpravu povrchové energie

substrátu, úpravu tekuté formulace materiálu PEDOT:PSS, depozici na automatickém

depozičním zařízení následovanou sušením ve vakuu, bylo vytvořeno 8 měřitelných vzorků

(6 na skle a 2 na polyimidové fólii).

Vytvořené vzorky dokládají, že metoda depozice materiálů z kapalné fáze zvaná spiral

coating je v laboratorních podmínkách využitelná pro jednoduché a rychlé vytvoření

homogenních vrstvev materiálu vhodných pro jejich další charakterizaci.

Naměřené výsledky plošného odporu jsou v některých případech velice nekonzistentní

především z hlediska značného výskytu defektů vytvořených během postupu depozice.

Snížení výskytu defektů by mohlo být docíleno modifikací zvoleného postupu. Tím by došlo

v některých případech ke značnému snížení plošného odporu.

Postup zvolený v tomto experimentu má dozajista své rezervy, které při delším testování a

zkoumání mohou být sníženy, čímž by bylo dosaženo lepších výsledků.

Vzhledem k výhodám spiral coatingu, jako jsou nízké náklady, rychlost, možnost

velkoplošného vrstvení a celková efektivnost této metody, lze předpokládat její využití

v oboru elektrotechniky při tvorbě izolačních fólií, plošných tenkovrstvých dielektrik nebo

právě při přípravě organických vodivých struktur s uplatněním ve flexibilní elektronice,

fotovoltaice apod.
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Obr. 1 Testovací sada povrchové energie společnosti Plasmatreat

Obr. 2 Organická rozpouštědla v kanistrech a střičkách

společně s použitými kádinkami a teflonovými držáky
