Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Depozice funkčních materiálů z kapalné fáze metodou spiral coating
Student: Milan PAVLOVIC Std. číslo: E12B0135P
Vedoucí: Ing. Silvan Pretl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce splňuje v plné míře všechny body zadání, je logicky a přehledně uspořádána a vykazuje velmi dobrou stylistickou úroveň textu bez zásadních gramatických nedostatků. Student samostatně vyhledal vhodnou literaturu, adekvátně ji zpracoval v rešeršní části práce a důsledně použil odkazy na původní zdroje. Experimentální laboratorní činnosti prováděl student po zaškolení samostatně a iniciativně a vhodně aplikoval teoretické poznatky. Student průběžně a systematicky plnil stanovený plán činností, aktivně komunikoval svůj postup a celkově pracoval velmi zodpovědně.

Doporučuji práci k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis vedoucího práce